
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 4 - CULTURA, MUSEI, BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE E CINEMATOGRAFIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 286

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3514 del 17/04/2018

OGGETTO: FUC 2018. PROGETTO "NELLA MEMORIA DI GIOVANNI PAOLO II". IMPEGNO DI 
EURO 30.000,00 IN FAVORE DELLA SOC.COOP. LIFE COMMUNICATION E APPROVAZIONE 
SCHEMA ATTO ADESIONE E OBBLIGO. CAP.U5201026107. BILANCIO 2018. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
• la L.R. 12 giugno 2009, n. 19 all’art. 4 e s.m.i ha previsto, nel comma I, l’istituzione, a decorrere 

dall’esercizio finanziario 2009, di un Fondo Unico per la Cultura; 
• il  comma II  dell’art  4  di  cui  punto  precedente,  così  come modificato  dall’art.  34  della  legge 

regionale n.  69 del  2013,  stabilisce che,  nelle more dell’approvazione del  Testo unico per la 
cultura e i beni culturali, per l’utilizzazione dello stanziamento previsto nel Fondo Unico per la 
Cultura, si provveda mediante una programmazione annuale approvata dalla  Giunta Regionale; 

• con DGR n. 47 del 20.02.2018 è stato approvato il Programma annuale del Fondo Unico per la 
Cultura  che  prevede  di  utilizzare  una  parte  (€  140.000,00)  dello  stanziamento  2018  per  il 
sostegno di progetti finalizzati a iniziative culturali di particolare rilevanza 

CONSIDERATO CHE
• la  Società  cooperativa  Life  Communication di  Catanzaro  ha  richiesto  un  contributo  per  la 

realizzazione del progetto culturale ”Nella memoria di Giovanni Paolo II”; 
• le  finalità  del  suddetto  progetto  rientrano  fra  quelle  previste  dal  piano annuale  sulla  cultura 

approvato con DGR n. n. 47 /2018; 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare la somma di  €  30.000,00 stanziata per l’annualità 2018 sul 
capitolo n. U5201026107 del bilancio regionale 2018 per le finalità di cui sopra;

RITENUTO,  altresì,  di  dover  approvare  lo  schema di  Atto  di  Adesione  ed  Obbligo  (  Allegato  1 al 
presente atto) regolante le modalità di gestione, erogazione e rendicontazione del contributo regionale 
assegnato; 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 /2011, l’onere finanziario derivante dal 
presente decreto trova copertura sul capitolo  U5201026107  del bilancio regionale 2018 che presenta 
sufficiente disponibilità;

VISTA la proposta d’impegno n.1883 del 22.03.2018 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

VISTI
• il D.lgs 118/2011,art. art.56;
• la legge regionale n. 55 del 22.12.2017 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2018;
• la legge regionale n.56 del 22.12.2017 ad oggetto: Bilancio di previsione della Regione Calabria 
      per gli anni 2018/2020;

VISTI altresì
• la  L.R.  n.7  del  13  maggio  1996,  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla L.R.  n.  7/96 e del  D.Lgs.  n.  29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

• il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000; 

• la L.R. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" ; 

• la DGR n. 19 del 05.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della 
Giunta Regionale” con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento 
delle funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione, Cultura; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la DGR n. 541 del 16.12.2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria degli incarichi 
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

• le DGR n. 269 e n. 271 del 12.07.2016 ad oggetto rispettivamente “Nuova struttura organizzativa 
della  Giunta  Regionale  approvata  con  DPR  n.  541/2015  e  s.m.i.  –  Assegnazione  d’ufficio 
Dirigenti” Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 
e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore; 

• la  DGR n.  6 del  11/01/2017 con la  quale è stata nominata Dirigente Generale reggente del 
dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura la dott.ssa Sonia Tallarico ;

• il decreto del Presidente della Regione Calabria n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, 
Beni Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria; 

• la  DGR  n..127  del  30/03/2017  con  la  quale  è  stato  prorogato  alla  dott.ssa  Sonia  Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura” della Giunta della Regione Calabria; 

• il  DDG n.  12320  del  17.10.2016  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Sonia  Tallarico 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie”; 

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Funzionario  Responsabile  la  regolarità  del 
presente atto:

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  ed 
approvate,di:

Impegnare la somma di € 30.000,00 stanziata sul capitolo n. U5201026107 del bilancio regionale 2018, 
impegno  n.  1883  del  22.03.2018  quale  contributo  alla  Società  cooperativa  Life  Communication di 
Catanzaro per la realizzazione del progetto culturale ”Nella memoria di Giovanni Paolo II”;
Approvare lo schema di Atto di Adesione ed Obbligo, Allegato 1 al presente atto, regolante le modalità 
di gestione, erogazione e rendicontazione del contributo assegnato;
Stabilire che l’allegato di cui al punto precedente costituisce parte sostanziale e integrante del presente 
decreto;
Far gravare l’onere della spesa di  € 30.000,00 sul cap. U5201026107 , giusta proposta d’impegno n. 
1883/2018;
Attestare,  ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 /2011, che l’onere finanziario derivante dal 
presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U5201026107 del bilancio regionale 2018 che 
presenta sufficiente disponibilità;
Provvedere  con successivo atto alla liquidazione della spesa previa verifica delle attività realizzate e 
dei documenti contabili prodotti;
Disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 e sul sito 
istituzionale www.regione.calabria.it ai sensi del D.lgs n.33 del 14.03.2013;.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TALLARICO DOMENICA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1883/2018

U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

10000 - DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Data Inserimento: 22/03/2018

Data Assunzione: 22/03/2018

Descrizione: FUC 2018 - Impegno di spesa di euro 30.000,00 in favore della Società Cooperativa Life
Communication e approvazione schema Atto Adesione e Obbligo

Capitolo: U5201026107

Descrizione FONDO UNICO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE ED INTERVENTI IN MATERIA DI PROMOZIONE CULTURALE -
TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE  (ART. 4 DELLA LEGGE REGIONALE 12 GIUGNO 2009, N. 19)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 05 U.05.02 U.1.04 08.2 7 U.1.04.03.99.999 4

CUP

.03.99.999

TITOLO

Importo: 30.000,00 Contabilizzabile: 30.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 30.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

30.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 286/2018 
DIPARTIMENTO  TURISMO,  BENI  CULTURALI,  ISTRUZIONE  E  CULTURA 
(TBCIC) SETTORE 4 - CULTURA, MUSEI, BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 
LINGUISTICHE E CINEMATOGRAFIA 

OGGETTO: FUC 2018. PROGETTO "NELLA MEMORIA DI GIOVANNI PAOLO II". 
IMPEGNO  DI  EURO  30.000,00  IN  FAVORE  DELLA  SOC.COOP.  LIFE 
COMMUNICATION E APPROVAZIONE SCHEMA ATTO ADESIONE E OBBLIGO. 
CAP.U5201026107. BILANCIO 2018. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


